
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  458 del  22-08-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  
 
 

Oggetto: Liquidazione indennità di T.O. terreno accatastato al foglio n. 9, part. 72, a 
favore del Sig. Magno Francesco per la realizzazione dei lavori di 
completamento "Opere di mitigazione rischio idrogeologico del centro 
abitato del Comune di Valguarnera Caropepe". CUP: E86J16000340001 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di agosto il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.236 del 22-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 
- Visto il Decreto Sindacale n.1 del 03/01/2024 con il quale allo scrivente è stato conferito 

l’incarico, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000, di E.Q. del Settore III; 
- Considerato che il Comune di Valguarnera, da parte del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare con DDS/2008/13948 del 05/12/2008, ha avuto finanziato i 
lavori relativi alle "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato", per 
l’importo di €.1.000.000,00; 

- Considerato che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 729 del 
04/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato all’ultimo Prezzario Regione 
Sicilia 2022 delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato, tramite le 
economie del finanziamento D.M. 27/11/2008 (DDS/DEC/2008/0913); 

- Considerato che con il suddetto progetto esecutivo è stato redatto l’elenco dei beni da 
espropriare, individuati i relativi proprietari ed indicato le somme offerte loro per 
l’espropriazione; 

- Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.443 del 21/06/2023 
con la quale si determinava, in via provvisoria, l’indennità di T.O. del terreno, necessario per 
l’esecuzione dei  lavori di cui all’oggetto, accatastato al foglio n.9, particella n. 72, intestato 
ai Sigg. Magno Francesco, Magno Luigi Rinaldo, Magno Marianna Assunta e Magno 
Rosangela, per €.115,99; 

- Atteso che, pertanto, con nota prot. n. 8691del 26/06/2023, è stato notificato ai Sigg. Magno 
Francesco e Magno Luigi Rinaldo, per il tramite del Comune di Ravenna, l’avvio al 
procedimento per l’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

- Atteso che, pertanto, con nota prot. n. 8692 del 26/06/2023, è stato notificato alla Sig.ra 
Magno Marianna Assunta, per il tramite del Comune di Castelvetro di Modena, l’avvio al 
procedimento per l’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

- Atteso che, pertanto, con nota prot. n. 8693 del 26/06/2023 è stato notificato alla Sig.ra 
Magno Rosangela, per il tramite del Comune di Vignola, l’avvio al procedimento per 
l’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

- Visto che il Sig. Magno Francesco, ns. prot. n. 7145 del 20/05/2024,  ha comunicato di 
accettare l’indennità di T.O. e prodotto, unitamente, la documentazione idonea al fine del 
pagamento della stessa ivi comprese le dichiarazioni rese e sottoscritte dai comproprietari 
Magno Luigi Rinaldo, Magno Marianna Assunta e Magno Rosangela di accettazione 
dell’indennità di T.O. e, congiuntamente, la delega ad incassare la propria quota parte sul 
conto corrente del delegato Sig. Magno Francesco; 
 

D E T E R M I N A 
per quanto espresso in premessa 

 
1) Pagare e liquidare al Sig. Magno Francesco, nato a Valguarnera C. il 18/07/1947, codice 

fiscale MGNFNC47L18L583U, comproprietario con Magno Luigi Rinaldo, Magno 
Marianna Assunta e Magno Rosangela del terreno accatastato al foglio n. 9, particella n. 
72, la somma pari ad €.115,99, offerta ed accettata dagli stessi a titolo di indennità di 
temporanea occupazione, per la realizzazione dei lavori di completamento "Opere di 
mitigazione rischio idrogeologico del centro abitato del Comune di Valguarnera 
Caropepe", mediante accreditamento sul c.c. come da dichiarazione dello stesso che si 
allega al presente provvedimento. 

 
2) Dare atto che la somma complessiva di €.115,99 è garantita dal finanziamento da parte del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con DDS/2008/13948 del 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.236 del 22-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

05/12/2008, iscritto al Cap. 5035/4, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggr. 
02.01.09.012, gestione residui 2016. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ROSARIO ALAIMO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  22-08-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


